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Anotácia:

Bakalárska práca s názvom kongresové udalosti vo vybranom kúpeľnom zariadení má

za cieľ zvýšiť kvalitu, návštevnosť a taktiež zlepšiť poskytované služby kongresových podujatí

vo vybranom kúpeľnom zariadení v meste Piešťany. V práci sa pomocou SWOT analýzy

rozoberajú jednotlivé slabé a silné stránky, nielen vybraného hotela, ale aj kúpeľného mesta

Piešťany, pomocou ktorých získavame detailnejší prehľad o interných a externých vplyvoch na

hotel, mesto a kongresový cestovný ruch na území mesta Piešťany. Na základe výsledkov

analýzy sa práca zameriava na konkrétne návrhové riešenia, ako dlhodobo naplniť očakávania

organizátorov kongresových akcii, zlepšiť image a kvalitu čím by sa zvýšil záujem

o kongresový cestovný ruch v Piešťanoch nielen pre domáci, ale aj zahraničný trh.

Kľúčové slová: kongresový cestovný ruch, kongresové podujatia, kúpeľné zariadenie, rozvoj

kongresového cestovného ruchu, zvýšenie návštevnosti kongresov

Annotation:

The bachelor’s thesis called “Congress events in selected spa resort” aims to increase

the quality, visit rate, and increase the quality of offered services in congress events in selected

spa resort in the town of Piešťany. Using the SWOT analysis, individual advantages and

disadvantages of both the hotel and the town of Piešťany are researched, and this helps us to

get a more detailed overview of internal and external influences on the hotel, the town, and the

congress tourism in the town of Piešťany. Based on the results of the analysis, this work is

focused on specific solutions to the problem, and on the ways of improving the quality of the

congress events in order to increase the interest in congress tourism in Piešťany for both home

and foreign market.

Key words: congress tourism, congress events, spa resort, development of congress tourism,

increasing visit rate of congress
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ÚVOD

Kongresový cestovný ruch sa radí k najefektívnejším a najziskovejším odvetviam

cestovného ruchu, pretože sa zväčša spája s väčším objemom výdavkov účastníkov kongresov

a neorientuje sa na sezónnosť, ktorá je charakteristická pre štandardný cestovný ruch. Pri

kongresovom cestovnom ruchu sa dokonca v niektorých prípadoch stretávame s označením ako

samostatného hospodárskeho odvetvia, práve kvôli objemu výdavkov na kongresy, ktoré

bývajú v destináciách významných kongresových centier jednými z hlavných zdrojov príjmov.

Okrem iných špecifikácií sa kongresový cestovný ruch od ostatných druhov odvetvia

cestovného ruchu odlišuje spôsobom propagácie – kongresové podujatia sa neponúkajú

v klasických katalógoch podujatí, ale sú distribuované priamou ponukou odbornej verejnosti,

ktorej sa daná tematika plánovaného kongresu dotýka, čím dokáže ponuka kongresových

podujatí osloviť presne cielenú skupinu.

Bakalárska práca sa zaoberá problematikou kongresových akcií, ich klasifikáciou,

poslaním a kapacitnými možnosťami a praktickou aplikáciou na príklade vybraného kúpeľného

zariadenia. Oboznamuje so všeobecným poslaním kongresového cestovného ruchu

a špecifikami, ktoré sú pre neho charakteristické. Štruktúra bakalárskej práce pozostáva z troch

častí. Prvá, teoretická časť je venovaná teoretickým poznatkom autorov, ktorí sa venujú

problematike kongresového cestovného ruchu. Ďalšia časť bakalárskej práce je praktická časť,

v ktorej je uvedená charakteristika vybraného kúpeľného zariadenia, jeho podmienky

a skúmanie potenciálu tohto zariadenia v rozvoji kongresového cestovného ruchu. Záverečná

časť práce obsahuje návrhy, v ktorých sú vymedzené identifikované problémové oblasti

z praktickej aplikácie a súhrnné predmetné návrhy smerujúce k zlepšeniu možností

kongresového cestovného ruchu vo vybranom kúpeľnom zariadení.

Atraktivita kongresového cestovného ruchu a jeho hospodársky význam vyžadujú

nájdenie možností trvalej udržateľnosti tohto odvetvia cestovného ruchu. Prínosom tejto

bakalárskej práce je poukázanie na perspektívnosť konania kongresových podujatí nielen pre

ďalší rozmach a prosperitu vybraného kúpeľného zariadenia, ale aj destinácie, v ktorej sa

nachádza a poukázanie na pozitívny vplyv na budovanie dobrého mena a zvyšovania turistickej

atraktívnosti zariadenia a blízkeho okolia.
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1 KONGRESOVÝ CESTOVNÝ RUCH

Napriek tomu, že kongresový cestovný ruch medzi bežnou verejnosťou nie je tak často

skloňovaným pojmom, pre odvetvie cestovného ruchu má jeho kongresová súčasť dôležitý

význam. Kongresový cestovný ruch neznamená len cestovanie, je to významný nástroj

podporovania ekonomiky a rozvoja podnikania, dokonca tvorí jednu z najlukratívnejší oblastí

odvetvia cestovného ruchu. Podujatia kongresového cestovného ruchu sú zaujímavým a

významným zdrojom príjmov krajín, do ktorých smerujú a okrem prílevu peňažných

prostriedkov vnášajú do navštevovaných destinácií know-how či predstavujú potenciálne

investičné príležitosti.1 Sú zrejmé pozitívne vplyvy kongresového cestovného ruchu na rozvoj

krajín nielen z hľadiska ekonomického, ale i z hľadiska rozvoja kultúrnej a sociálnej oblasti.

Podľa Jakubíkovej2 je práve kongresový cestovný ruch veľmi efektívnou formou cestového

ruchu z hľadiska príjmov, pretože účastníci kongresov mávajú v priemere až trikrát väčšiu

útratu v navštevovanej krajine než bežní turisti. Konkrétne čísla hovoria o sume približne 1200

až 1500 €, ktoré minie bežný účastník kongresu3, čo v prípade usporadúvania pravidelných

kongresov predstavuje zaujímavý balík príjmov, slúžiacich pre rozvoj destinácií.

Význam kongresového cestovného ruchu neustále vzrastá, čím vplýva

na ekonomickom rozvoji krajín vďaka finančnému prínosu. Rastúci rozmach kongresového

cestovného ruchu vyplýva z ľudskej potreby vzájomnej výmeny informácií - proces ich výmeny

je primárnym obsahom kongresových podujatí. Kongresové podujatia sú považované za

prestížne udalosti a vyžadujú si profesionálny prístup na vysokej úrovni. Častým javom je účasť

na kongresových podujatiach vyplývajúca zo zamestnania, nakoľko sú mnohí účastníci

kongresov pracovníci vyslaní podnikmi, ktoré im hradia všetky výdavky spojené s ich účasťou,

čím kongresový cestovný ruch buduje rastúci podiel na celosvetových príjmoch plynúcich

z turizmu a cestovného ruchu.

Jedným z prínosov kongresového cestovného ruchu je i vyrovnávanie výpadkov

príjmov, o ktoré prichádzajú turistické destinácie mimo sezóny, kedy je citeľný pokles prílevu

účastníkov cestovného ruchu do krajín a tým i nižšie príjmy z cestovného ruchu. Niektorí autori

1 HRNČÁROVÁ, Katarína. Kongresový cestovný ruch nie je o turizme, vraví Nina Erneker, ambasádorka pre
značku Bratislava. [online]. HN Online Stratégie, 2017-03-23. [cit. 2018-09-12]. Dostupné na internete:
<https://strategie.hnonline.sk/marketing/932438-nina-erneker-kongresovy-cestovny-ruch-nie-je-o-turizme-je-to-
najma-biznis>.
2 JAKUBÍKOVÁ, Dagmar. Marketing v cestovním ruchu: Jak uspět v domácí i světové konkurenci. Praha: Grada
Publishing, 2012. ISBN 978-80-247-4209-0. s. 36.
3 MICE in MIKEŠOVÁ, Marianna. Bratislava má potenciál stať sa SmartCity. Vďaka kongresom. [online]. 2016-
11-10. [cit. 2018-09-04]. Dostupné na internete: < https://www.startitup.sk/bratislava-ma-potencial-stat-sa-smart-
city-vdaka-kongresom/?download-ical=259893>.
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tvrdia, že kongresový cestovný ruch má význam pre predĺženie turistického obdobia tak, ako

prispieva k posilneniu pracovných príležitostí a zlepšeniu efektívneho využívania zariadení

jednotlivých oblastí.4

Nakoľko ekonomické prínosy kongresového cestovného ruchu z neho vytvárajú

perspektívnu a lukratívnu záležitosť, jeho rozvoj je v ekonomickom záujme krajín, preto sa

snažia o vytváranie vhodných podmienok značnými investíciami do modernizácie či výstavby


[…]


Na takýto cielený marketing sa dá využiť facebooková stránka vybraného kúpeľného

zariadenia. Stránka je momentálne spravovaná iba v slovenskom jazyku, čím sa hotel

obmedzuje iba na vnútroštátny trh v rámci SR. V rámci snahy zvýšiť povedomie aj v zahraničí

je potrebné, aby zariadenie začalo spravovať aj anglickú stránku, čím by sa ich trh potenciálne

rozšíril aj o zahraničný segment. Pre zameranie a propagáciu kongresového cestovného ruchu

by sa na anglickej facebookovej stránke uverejňovali príspevky, fotky a zaujímavé úryvky

a postrehy z jednotlivých konferencií. Pomocou nástroja Facebook Ads sa príspevky propgujú

cielenej skupine ľudí. Touto formou online marketingu sa o možnosti kongresových služieb vo

vybranom zariadení dozvedia nový potenciálny klienti a organizátori kongresových akcií.

Dôležitou formou online marketingu je prehľadná, moderná a pútava internetová

stránka, ktorá má možnosť rôznych jazykov. Správnym obsahom na webovej stránke sa dá

docieliť lepšia optimalizácia SEO (search engine optimization), čo v podstate znamená

marketing v internetových vyhľadávačoch, napríklad google. Ako kúpeľné zariadenie, ktoré sa

chce presadiť aj v kongresovom cestovnom ruchu, je miesto na prvých priečkach

v internetových vyhľadávačoch kľúčové a keďže dosiahnutie takýchto výsledkov je dlhodobý

proces, je v začiatkoch vhodné investovať do Google reklamy, kedy sa pri zvolených kľúčových

slovách zobrazí vybrané hotelové zariadenie a popredných priečkach.

Mnoho zariadení ešte neobjavilo silu vizuálnej prezentácie a jej potenciál zdieľania

prostredníctvom fotografií či videí, ktoré je možné umiestniť na sociálne siete či videokanál

a zvyšovať tak povedomie o poskytovaných službách zariadenia. Na trhu sa dnes nachádza

výrazný objem ponuky k organizácii kongresových podujatí a preto musí kúpeľné zariadenie

využívať čo najviac možností prezentácie, ktoré sa mu ponúkajú. Online nástroje majú výhodu

v ich nízkych nákladoch, rýchlej šíriteľnosti a veľkému záberu osloveného publika.

Nesmierne dôležité je sústredenie sa na budovanie pozitívneho referenčného

marketingu. Mnohí spotrebitelia sa pri výbere odrážajú od dostupných hodnotení a referencií,

ktoré nájdu na internete. Kúpeľné zariadenie sa musí venovať aj týmto online referenciám

a smerovať ich želaným spôsobom. Ideálnou možnosťou je prejaviť vďaku pozitívnym

hodnoteniam a pri negatívnych referenciách identifikovať príčinu a hľadať možnosti nápravy.
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ZÁVER

Význam kongresového cestovného ruchu neustále narastá, čo podporuje i fakt, že patrí

k tým najziskovejším odvetviam cestovného ruchu. Podieľa sa na zlepšovaní hospodárskych

výsledkov, zvyšovaní ekonomického rozvoja, prispieva k znižovaniu regionálnych rozdielov

a tvorbe pracovných miest. Organizácia kongresových udalostí má dopad i na ďalšie oblasti,

ktorých zariadenia sa nachádzajú v blízkosti miest ich konania. Práve preto sa dotknuté

zariadenia, ale i samosprávy snažia o vytváranie podmienok, ktoré by prilákalo vyšší počet

účastníkov a zvyšovanie návštevnosti kongresových podujatí.

Bakalárska práca sa venovala charakteristike kongresového cestovného ruchu, jeho

obsahu, poskytovaným službám a ich členeniu, poslaniu a funkciám kongresového cestovného

ruchu a typom podujatí, ktoré ho vytvárajú. K zabezpečeniu kongresových podujatí je potrebná

stanovená materiálovo-technická základňa, ktorá sa odvíja podľa typu organizovaného

podujatia a kategórie účastníkov, pre ktorých je určené.

Poznanie kongresového cestovného ruchu je dôležité nielen z teoretického, ale

i z praktického hľadiska. Preto bolo potrebné vybrať konkrétne kúpeľné zariadenie

a oboznámiť sa s prostredím, v ktorom sa nachádza, s jeho kapacitnými možnosťami,

poskytovanými službami a potenciálom pre organizáciu kongresových podujatí.

Charakteristika kúpeľného zariadenia a identifikácia jeho silných a slabých stránok,

príležitostí a hrozieb bola dôležitá pre stanovenie potenciálu rozvoja kongresového cestovného

ruchu vo vybranom zariadení. Poznanie všetkých procesov, ktoré sa zúčastňujú na organizácií

kongresových podujatí vo vybranom zariadení bolo umožnené vďaka spolupráci s vybraným

zariadením a tak analýzou všetkých faktorov a podmienok bolo možné prijať závery

a opatrenia, ktoré môže kúpeľné zariadenia využívať k tomu, aby dokázalo prilákať vyšší počet

účastníkov kongresového cestovného ruchu a zlepšiť pozitívny imidž a dobré meno na trhu.

Pretrvávajúcim problémom rozvoja cestovného ruchu je nedostatok finančných

prostriedkov na realizáciu kongresových podujatí, ktorého dopady je možné sčasti eliminovať

kooperáciou a vytváraním strategických partnerstiev nielen medzi zariadeniami cestovného

ruchu, ale aj medzi jednotlivými organizátormi zúčastňujúcich sa na kongresovom cestovnom

ruchu. Dôraz na profesionalitu personálu a kvalitu služieb, ktoré poskytuje, môže napomôcť

obľúbenosti kúpeľného zariadenia pri organizovaní podujatí a mať dopad na kladné hodnotenia

zariadenia, ktoré dokáže osloviť ďalších záujemcov o organizáciu kongresových podujatí.
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