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Úroveň splnění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle X

logická stavba práce a návaznost částí X

hloubka provedené analýzy X

vhodnost použitých metod X

úroveň použití metod X

závěry práce X

vlastní přínos studenta k tématu X

význam pro teorii / praxi X

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace X

úprava práce – text, grafy, tabulky, … X

styl, jasnost formulací X

gramatická úroveň a překlepy X

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování
použijte druhou, případně i další strany hodnocení.

U obhajoby požaduji odpověď na následující otázky:

1. Proč nemáte v bakalářské práci strategii lázeňského zařízení vzhledem
k realizaci kongresových událostí?

2. Jaká je nákladovost návrhů, které uvádíte ve vaší BP a jaký je
předpoklad realizace uvedených návrhů?

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:

(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) D - uspokojivě

Slovní hodnocení práce:
Dominik Pavlík zpracoval bakalářskou práci na téma Kongresové události ve
vybraném lázeňském zařízení. Cíl bakalářské práce nebyl zcela naplněn.
Za nedostatek lze považovat nejednotnost názvu práce v AJ v práci!!!
Z hlediska zásad psaní bakalářské práce chybí v úvodu cíl práce a metody použité
při jejím zpracování.
Analytická část je neúplná, chybí výsledek SWOT analýzy.
Návrhová část uvádí reálné podněty pro zkvalitnění kongresového prostředí. Důraz
je kladen zejména na místo a význam marketingových nástrojů.

Návrhová část ale nemá ekonomické vyčíslení návrhu, což snižuje její výsledek,
zároveň není uvedena možnost (předpoklad) realizace uvedených návrhů.

V závěru se autor nevyjádřil, jak naplnil cíl BP stanovený zadáním, ani o využitelnosti
bakalářské práce.
Nejsou dodrženy některé zásady stanovené metodikou pro zpracování závěrečných
prací – členění práce.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: D - uspokojivě

Oponent bakalářské práce: Ing. Zdeněk Málek, Ph.D.

Datum, místo a podpis oponenta: 11. 5. 2019, Vyškov